
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N. 61 DEL 18.05.2023 

 

OGGETTO: Realizzazione edilizia cimiteriale. Affidamento incarico tecnico  

 CUP: C95I22000610002 

 CIG: Z5A3B37516   

 

L'anno duemilaventitré, addì diciotto del mese di maggio, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 18.03.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 18.03.2022 è stato approvato il DUP 

2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 07.07.2022 è stato approvato 

l’Assestamento del Bilancio di previsione 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 07.07.2022 è stato approvato il 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2022-2023-2024 e l’Elenco 

Annuale 2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.31 del 29.11.2022 di variazione del 

bilancio 2022-2024 sono state apportate modifiche alle modalità di finanziamento 

dell’opera. 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 24.01.2023 è stato approvato il 

riaccertamento dei residui al 31.12.2022 e disposte le conseguenti variazioni ai bilanci 

interessati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 20.02.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- con determinazione n.59 del 9 maggio 2022 è stato affidato l’incarico professionale 

relativo all’opera in oggetto, progettazione inclusa, all’Ing. Almasio Pier Paolo dello 

Studio Associato Ing. Almasio Pier Paolo e Arch. Gobbi Frattini Anna; 

- con determinazione n.103 del 25 luglio 2022 è stato affidato l’incarico professionale 

per relazione geologica relativo all’opera in oggetto, al Dr. Geologo Stoppa Marco. 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo presentato dall’Ing. Almasio Pier Paolo, approvato con 

deliberazione n.56 del 13.12.2022 dalla Giunta Comunale di Sozzago che prevede lavori per € 

149.100,00 (di cui € 7.079,02 per oneri per la sicurezza), oltre ad IVA 10%. 

 

Preso atto che con determinazione n.41 del 23 marzo 2023 si è proceduto all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come derogato dalla disciplina transitoria 

prevista dall’art.1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 settembre 2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, 

n.108, per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023, a seguito di RdO 

 



n.3428669 sul portale “Acquistinretepa”, dei lavori in oggetto all’Impresa Architettura 

Funeraria Industrializzata Boltro A.F.I.B. s.r.l. con sede in Trino Vercellese (VC) CAP 13039, 

in Corso Casale n.5 c.f/P.IVA 01458500020, al prezzo contrattuale di € 144.365,00 (di cui € 

7.079,02 per oneri della sicurezza), come da offerta presentata ed accettata. 

 

Considerato che l’opera prevede la realizzazione di opere strutturali per le quali occorre 

procedere al collaudo statico. 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici. 

 

Richiamato in particolare l’art.229 comma 2, che stabilisce che le disposizioni del codice, con 

i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Vista la Linea Guida n.1 dell’ANAC – Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria. 

 

Richiamato in particolare il capitolo IV, punto 1.3 delle citate Linee Guida n.1, relativo 

all’affidamento di incarichi di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi del quale detti incarichi 

possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art.31, comma 8 del codice 

degli appalti; in questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il 

responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, 

sulla base della specificità del caso. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 3 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore a 20.000 euro, per i quali l’individuazione 

dell’operatore economico dovrà avvenire secondo la tempestività nell’individuazione 

dell’operatore economico, secondo la tempestività dell’erogazione della prestazione, con 

comprovata affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, servizi o forniture simili e nel 

rispetto del principio di rotazione, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi 

precostituiti. 

 

Ritenuto di individuare quale professionista di comprovata affidabilità e regolarità 

nell’esecuzione della prestazione l’Ing. Fabio Occhetta di Trecate (NO), visto e valutato il 

curriculum vitae. 

 

Considerato di poter condividere quanto enunciato dal Consiglio Nazionale degli Ingegneri 

nella Circolare n.133/XIX ses del 23/10/2017 in merito alla non obbligatorietà ed 

inapplicabilità del ricorso ai mercati elettronici per l’affidamento dei servizi di ingegneria ed 

architettura dopo le modifiche dell’art. 36 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), stante la 

particolare natura dei servizi di progettazione in quanto servizi intellettuali e non 

standardizzabili, ma il cui contenuto è plasmato dall’esigenza di risolvere le problematiche 



legate alle richieste ed esigenze del caso specifico e che, pertanto, non possono essere oggetto 

di strumenti di regolazione elettronica. 

 

Visto il preventivo per la prestazione professionali inerente il collaudo statico delle suddette 

opere, presentato dall’Ing. Fabio Occhetta C.F. CCHFBA60E24L356Y P.I. 01240050037, 

avente studio tecnico in Trecate, protocollato al n.1508/2023 (agli atti) che espone un onorario 

di € 1.500,00, oltre a contributo Inarcassa 4% ed Iva 22% pari a complessivi € 1.903,20. 

 

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025 approvato con Deliberazione della G.C. n.9 in data 21.03.2023. 

 

Verificati i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di 

collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. mediante 

autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Dato atto dell’insussistenza, nei confronti del sottoscritto RUP, di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse in relazione al presente appalto, a conferma di quanto già dichiarato, in 

qualità di titolare di P.O presso il Comune di Sozzago in data 20.01.2023 e all’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto, altresì, che non sono pervenute al RUP comunicazioni da parte del personale 

intervenuto nel presente procedimento in merito alla sussistenza di conflitto d’interesse, anche 

potenziale. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza, previa 

acquisizione del documento INARCASSA attestante la regolarità contributiva. 

 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il CUP n. C95I22000610002. 

 

Dato atto che l’opera è identificata con il Codice Unico di intervento 

L80005250032202200001. 

 

Dato atto che, relativamente all’affidamento in oggetto, è stato acquisito mediante portale 

ANAC il CIG Z5A3B37516 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare l’incarico tecnico per le prestazioni professionali di collaudo statico delle opere 

strutturali inerenti i lavori di edilizia cimiteriale, all’Ing. Fabio Occhetta avente studio tecnico 

in Trecate, Via Manzoni 24, C.F. CCHFBA60E24L356Y P.I. 01240050037, alle condizioni di 

cui al preventivo protocollato al n.1508/2023 (agli atti) che espone un onorario di € 1.500,00, 

oltre a contributo Inarcassa 4% ed Iva 22% pari a complessivi € 1.903,20. 



 

2. Di dare atto che il costo per detto affidamento rientra nel quadro economico di progetto, alla 

Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 2 del bilancio 2023-2025, con 

finanziamento dato dal Fondo Pluriennale Vincolato costituito in applicazione ai principi 

contabili. 

 

3. Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31.12.2023. 

 

4. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti di servizi di 

ingegneria ed architettura inferiori ad  € 40.000,00 euro e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

5. Di dare atto che i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di lavoro o 

rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i 

verranno verificati mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. 

n.445/00. 

 

6. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Unico del Procedimento 

  F.to (Arch. Simona Antichini) 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 18.05.2023 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


